АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАЛЕССКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.06.2019  № 54
д. М.Восное

О включении мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в планы, схемы и
программы развития территории
муниципального образования Залесское

          Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях усиления противопожарной защиты объектов и населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования Залесское, администрация муниципального образования Залесское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Залесское, в т.ч. в населенных пунктах, подверженных угрозе лесного пожара.     (Приложение 1).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Залесское от 16.04.2018 № 48 «О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории муниципального образования».
	4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Глава муниципального образования
Залесское                                                                                    В.В.Зайцев

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования Залесское
от 10.06.2019 № 54
План мероприятий
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории муниципального образования Залесское, в т.ч. в населенных пунктах, подверженных угрозе лесного пожара
	№
 п/п
	Мероприятия
	Срок
выполнения
	Отметка о выполнении

	1.
	Организовать инструктаж по правилам пожарной безопасности со всеми работниками администрации и членами добровольной пожарной охраны с регистрацией в журнале инструктажей
	Весь период

	1.
	Привести в готовность естественные и искусственные водоемы в населенных пунктах, проверить гидранты, обновить таблички и указатели.
	Май- июнь

	1.
	Проводить обучение неработающего населения по пожарной безопасности, а также противопожарный инструктаж, беседы и лекции по правилам пожарной безопасности
	Согласно плана

	1.
	Проверять исправность электрощитов  сетей уличного освещения и системы электроснабжения уличного освещения в населенных пунктах
	постоянно

	1.
	Осуществлять контроль соблюдения правил пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий: детских утренников, вечеров отдыха, дискотек и др.
	постоянно

	1.
	Проводить собрания жителей с целью проведения противопожарной пропаганды населения.
	2 раза в год

	1.
	Проводить рейды в частном секторе по соблюдению правил пожарной безопасности.
	В течение года

	1.
	Проверить и привести в готовность имеющееся в наличии пожарное оборудование и инвентарь.
	Май

	9
	Уточнение списка добровольной пожарной охраны
	февраль

	10
	Установка (где не установлены) устройства по оповещению населения о пожаре, стихийном бедствии
	В течении года

	11
	Противопожарная опашка населенных пунктов
	Май- июнь

	12
	Проводить работу по проверке состояния отопительных печей и электросетей неблагополучных семей, лиц злоупотребляющих спиртными напитками .Информировать  соответствующие организации и учреждения о выявленных недостатках.
	В течении года

	13
	В населенных пунктах, подверженных угрозе лесного пожара, проводить следующие мероприятия:
- Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, в том числе по вопросам готовности к экстренной эвакуации в безопасные районы (доведение сигналов, порядок действий по ним и т.д.).
- Организовать жесткий контроль по выявлению и пресечению палов травы, а также сжиганию стерни на полях;
- Проводить проверки состояния минерализованных полос вокруг объектов и населённых пунктов, состояния противопожарных водоемов и других мест забора воды, расположенных в населенных пунктах и на объектах, а также подъездных путей к местам забора воды
- Обеспечить готовность системы оповещения и службы ЕДДС района. В населенных пунктах, попадающих в зоны наибольшего риска возникновения пожаров, осуществить меры по первоочередному обеспечению их гарантированной связью, запасам воды и пожарным инвентарем (с его подворовым распределением).
	Февраль- октябрь